
 

ATO Nº 249-2016/2019                                                           10 DE MAIO DE 2018 

READEQUAÇÃO DAS LOJAS NA 11ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

Considerando a necessidade de readequação da 11ª Região Maçônica, 
 

 

RESOLVE 
         

Art. 1º -  A 11ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 
 

1º Distrito da 11ª Região: 

ARLS Fraternidade Acaciana Nº 398 – Sorocaba  

ARLS Manchester Paulista Nº 413 – Sorocaba  

ARLS Colunas de São Roque Nº 446 – São Roque 

 

2º Distrito da 11ª Região: 

ARLS Colunas de Piedade Nº 245 – Piedade  

ARLS Alvorecer de Ibiuna Nº 362 – Ibiuna  

ARLS Pedra Fundamental Nº 780 – Ibiuna  

 

3º Distrito da 11ª Região: 

ARLS Fidelíssima Nº 403 – Itu   

ARLS Libertas de Salto Nº 637 – Salto   

ARLS 25 de Julho Nº 837 – Sorocaba   

 

 

 



4º Distrito da 11ª Região: 

ARLS Saber Fraterno Nº 499 - Sorocaba 

ARLS Fidelidade e Justiça Nº 565 – Sorocaba 

ARLS Luz, Vida e Amor Nº 690 – Sorocaba 

ARLS Fernando Rogich Vieira Nº 556 – Araçoiaba da Serra  

 

5º Distrito da 11ª Região: 

ARLS Harmonia e Trabalho Nº 222 – Itapetininga  

ARLS Abolição Nº 552 – Tatui  

ARLS 11 de Agosto Nº 627 – Tatuí  
 

6º Distrito da 11ª Região: 

ARLS Fraternidade de Sorocaba Nº 383 - Sorocaba  

ARLS Justa e Perfeita Loja de São João Nº 680 – Sorocaba  

ARLS Discípulos de Adonhiram Nº 729 – Sorocaba  

ARLS Tropeiros de Sorocaba Nº 824 – Sorocaba 

 

7º Distrito da 11ª Região: 

ARLS União Fraternal Nº 301 – Votorantim   

ARLS Colunas do Templo de Salomão Nº 738 – Sorocaba   

ARLS Colunas de Ipanema Nº 799 – Araçoiaba da Serra  

 

8º Distrito da 11ª Região: 

ARLS Acácia Sorocabana Nº 97 – Sorocaba    

ARLS Elo Dourado Sorocaba Nº 648 – Sorocaba    

ARLS 4 de Julho Nº 859 – Sorocaba  
 

9º Distrito da 11ª Região: 

ARLS André Luiz Nº 766 – Sorocaba    

ARLS Justiça e Liberdade Nº 830 – Salto de Pirapora    

ARLS Jacques du Bourgone Demolay Nº 806 – Sorocaba 

ARLS Confidência Nº 825 - Sorocaba   

  



 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 
                                                                       Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


